债券简称 22 朝国 02

名称 中诚信国际信用评级有限责任公司

办公地址 北京市东城区朝阳门内大街南竹杆胡同 2 号银河

SOHO 6 号楼

（四） 报告期内中介机构变更情况

√适用 □不适用

债项代码

中介

机构

类型

原中介

机构名

称

变更后

中介机

构名称

变更

时间
变更原因

履行的程

序

对投资

者权益

的影响

185372.SH 、

258390.SH 、

257326.SH 、

257966.SH 、

258391.SH

会 计

师 事

务所

致 同 会

计 师 事

务 所 （

特 殊 普

通 合 伙

）

中 兴 华

会 计 师

事 务 所

（ 特 殊

普 通 合

伙）

2024

年 12

月 27

日

原致同会计

师事务所（

特殊普通合

伙）服务期

已满

经招投标

选聘程序

及公司董

事会审议

通过

对公司

生产经

营和偿

债能力

无重大

不利影

响

第三节 报告期内重要事项

一、 财务报告审计情况

√标准无保留意见 □其他审计意见

二、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

变更、更正的类型及原因，以及变更、更正对报告期及比较期间财务报表的影响科目及变

更、更正前后的金额。同时，说明是否涉及到追溯调整或重述，涉及追溯调整或重述的，

披露对以往各年度经营成果和财务状况的影响。

（1）会计政策变更

①财政部于 2023 年 10 月 25 日颁布了《企业会计准则解释第 17 号》，规定“关于流动

负债与非流动负债的划分”、“关于供应商融资安排的披露”和“关于售后租回交易的会计处

理”的内容自 2024 年 1 月 1 日起施行。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重

大影响。

②财政部于 2024 年 12 月 6 日颁布了《企业会计准则解释第 18 号》，规定了保证类质

保费用应计入“营业成本”，不再计入“销售费用”。执行该规定未对本公司财务状况和经营

成果产生重大影响。

（2）会计估计变更

北京朝阳国有资本运营管理有限公司公司债券年度报告（2024 年）

22

无。

（3）前期重大差错更正

1）本公司之子公司北京朝阳城市发展集团有限公司的子公司北京市朝阳城市建设综合

开发有限责任公司、北京迪阳房地产有限公司对以前年度财务报表进行差错更正，本年对

前期财务报表进行了追溯调整。

①上述调整对本公司 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表影响如下：

单位：元

项目
2023 年 12 月 31 日

调整前金额 调整数 调整后金额

其他流动资产 114,040,124.07 -6,104,073.51 107,936,050.56

投资性房地产 233,267,614.77 2,652,493.66 235,920,108.43

固定资产 35,297,409.16 -448,353.55 34,849,055.61

应付账款 40,920,379.14 3,664,278.48 44,584,657.62

应交税费 109,205,774.21 93,154,876.19 202,360,650.40

未分配利润 462,057,578.79 -100,719,088.07 361,338,490.72

②上述调整对本公司 2023 年度合并利润表影响如下：

单位：元

项目
2023 年度

调整前金额 调整数 调整后金额

营业成本 337,532,168.10 1,206,248.76 338,738,416.86

税金及附加 34,443,070.17 6,104,073.51 40,547,143.68

管理费用 91,005,814.91 -266,276.76 90,739,538.15

所得税费用 67,273,276.53 93,154,876.19 160,428,152.72

净利润 219,379,814.11 -100,198,921.70 119,180,892.41

归属于母公司股东的净利

润
220,396,025.44 -100,198,921.70 120,197,103.74

2）本公司之子公司北京朝阳文旅发展集团有限公司（以下简称“朝阳文旅公司”）对以

前年度财务报表进行差错更正，本年对前期财务报表进行了追溯调整。

前期重大会计差错的性质、内容、形成原因如下：

①补提 2023 年印花税 2,635,411.29 元，导致本年度期初应交税费增加 2,635,411.29 元

，期初未分配利润减少 2,635,411.29 元。

②本年度子公司北京昆泰嘉恒房地产开发有限公司调整以前年度专项债利息收入

81,901.67 元，因此导致期初长期应付款增加 81,901.67 元、期初年初未分配利润减少

81,901.67 元。

③本年度经子公司北京瑞之德置业有限公司自查发现，2022 年和 2023 年度公司申报

的土地使用税土地面积及级次有误，因此本公司向主管税务机关申请退回 2022 年和 2023

年度多缴的土地使用税1,249,838.92元，并获批准。因此造成本年度期初其他流动资产和未

北京朝阳国有资本运营管理有限公司公司债券年度报告（2024 年）

23

分配利润同时增加 1,249,838.92 元。

④本年度税务检查发现，子公司北京朝阳公园开发经营有限责任公司少缴 2020 年至

2023 年度土地使用税 6,316,812.00 元，因此造成本年度期初应交税费增加 6,316,812.00 元，